

Số: /BC-UBND

Bảo Lâm, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện công văn số 30/SNN-PTNT ngày 05 tháng 01 năm 2023 về việc cập nhật kết quả và báo cáo tổng kết công tác phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NÔNG NGHIỆP NĂM 2022

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NÔNG NGHIỆP NĂM 2022

1. Tổ hợp tác: Không có

2. Hợp tác xã

- Trên địa bàn huyện Bảo Lâm hiện có 06 hợp tác xã đang hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, trong đó:

+ Số hợp tác xã đang hoạt động: 03 hợp tác xã

+ Thành lập mới: 02 hợp tác xã

+ Tạm dừng hoạt động: 01 hợp tác xã.

- Tổng số vốn điều lệ của các hợp tác xã nông nghiệp là 8.400 triệu đồng. Doanh thu bình quân của các hợp tác xã trong năm 2022 tính đến thời điểm hiện tại là 1.450.000.000 đồng (tổng doanh thu của HTX: 5.800.000.000 đ). Các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực xây dựng kênh mương thủy lợi, cung ứng dịch vụ vật tư nông nghiệp, thu gom rác thải sinh hoạt tại các chợ.

- Tổng số thành viên của các hợp tác xã nông nghiệp là 42 thành viên; tổng số thành viên của các hợp tác xã đang hoạt động là 35 thành viên. Số lao động làm việc thường xuyên trong các hợp tác xã là 9 người. Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong các hợp tác xã tính đến thời điểm hiện tại là 3,5 triệu đồng/tháng.

- Tổng số cán bộ quản lý hợp tác xã: 05 người, Trong đó: tổng số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ sơ cấp, trung cấp 03 người. Tổng số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên 01 người, 01 người chưa qua đào tạo.

3. Liên hiệp Hợp tác xã: Không có

4. Đánh giá tác động của Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác tới thành viên, kinh tế hộ thành viên

Trong năm 2022, các hợp tác xã nông nghiệp đã góp phần không nhỏ trong công tác xây dựng kênh mương thủy lợi, cung ứng các dịch vụ vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông nghiệp và thu gom rác thải trên địa bàn huyện, góp phần không nhỏ vào công tác phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Các hợp tác xã hoạt động thường xuyên đã tạo được công ăn việc làm thường xuyên, cải thiện thu nhập cho lao động của hợp tác xã. Tuy nhiên do là một huyện nghèo các dịch vụ của hợp tác xã nông nghiệp còn hạn chế, hoạt động nhỏ lẻ chưa mang lại hiệu quả với mong muốn của hợp tác xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ

1. Kết quả triển khai luật và các văn bản hướng dẫn tại địa phương

Trong năm 2022 các văn bản pháp luật và chính sách phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp đều được Ủy ban nhân dân huyện triển khai tới toàn thể cán bộ đảng viên, cán bộ công nhân viên chức và các hợp tác xã thông qua các buổi thông tin tuyên truyền pháp luật thường kỳ tại Ủy ban nhân dân huyện và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các buổi họp xóm.

2. Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể

Công tác quản lý nhà nước về hợp tác xã trên địa bàn huyện đã được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm, tuy nhiên sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện vẫn chưa được thường xuyên, liên tục, thiếu tập trung, thống nhất; chưa phát huy đầy đủ, hiệu quả vị trí, vai trò của hệ thống chính trị, nhất là của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, vai trò, vị trí của Hội Nông dân, Liên minh Hợp tác xã trong thúc đẩy phong trào phát triển hợp tác xã.

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã

- Chính sách hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã (số hợp tác xã được hỗ trợ, tổng kinh phí hỗ trợ): Không có

- Chính sách hỗ trợ nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã (số lượt cán bộ hợp tác xã, thành viên tham gia bồi dưỡng, tổng kinh phí hỗ trợ. Tình hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn tại hợp tác xã): Không có

- Chính sách hỗ trợ xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu, tuyên truyền, hỗ trợ về kinh tế tập thể, hợp tác xã: không có

- Chính sách xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: số hợp tác xã được hỗ trợ 0 hợp tác xã

- Chính sách hỗ trợ, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; chế biến sản phẩm: không có dự án hỗ trợ phát triển kết cấu hạ tầng cho hợp tác xã

- Các chính sách hỗ trợ khác: giao đất, cho thuê đất; chính sách ưu đãi về tín dụng; tiếp cận Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã; Bảo hiểm xã hội...: Không có.

4. Hợp tác quốc tế về kinh tế tập thể, hợp tác xã

Trong năm 2022 các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện không có hợptác quốc tế trong sản xuất.

(Có các Phụ lục chi tiết kèm theo)

III. CÁC VẤN ĐỀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

- Số hợp tác xã nông nghiệp xây dựng được thương hiệu sản phẩm chưa nhiều, giá trị để cạnh tranh trên thị trường còn hạn chế

- Nhiều hợp tác xã đang ở trong tình trạng khó khăn kéo dài, năng lực nội tại của các hợp tác xã còn yếu, cơ sở vật chất nghèo nàn, trình độ công nghệ lạc hậu; nên chưa thể thực hiện chuyển đổi số hoạt động sản xuất kinh doanh trong điều kiện hiện nay.

- Đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã chưa đồng đều, chưa thành thạo các kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chưa thực hiện lồng ghép chuyển đổi số vào công tác quản trị, điều hành sản xuất, kinh doanh do vậy thiếu kỹ năng tiếp cận các nguồn thông tin, chính sách hỗ trợ, khuyến khích của Nhà nước.

- Các hợp tác xã nông nghiệp còn hạn chế về năng lực tài chính. Cụ thể là muốn vay được vốn để triển khai dự án mới, hợp tác xã phải có nguồn vốn đối ứng tối thiểu từ 20-30% nhưng nhiều hợp tác xã không đáp ứng được yêu cầu.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NÔNG NGHIỆP NĂM 2023

I. Dự báo những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Quá trình phát triển nông nghiệp hàng hóa tạo nền tảng phát kinh tế tập thể, hợp tác xã, các hình thức liên kết sản xuất kinh doanh trong nông nghiệp ngày càng mở rộng và phát triển.

- Nhu cầu tham gia hợp tác xã nông nghiệp ngày càng lớn để đẩy mạnh liên kết, hỗ trợ, giúp đỡ sản xuất nhỏ, kinh tế hộ nâng cao năng lực cạnh tranh, tiếp cận thị trường, xuất khẩu chính ngạch, giảm thiểu rủi ro trong sản xuất.

2. Khó khăn

- Trong bối cảnh của hội nhập toàn cầu, những biến động của kinh tế chính trị trên thế giới, cách mạng công nghiệp 4.0 và biến đổi khí hậu ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông nghiệp.

- Các hợp tác xã nông nghiệp sản xuất hàng hóa còn rất chậm, sản xuất vẫn chủ yếu là dạng manh mún, nhỏ lẻ, gặp nhiều khó khăn trong việc tiếp cận với thị trường.

- Một số thành viên của hợp tác xã tham gia mang tính hình thức, chưa thu hút sự tham gia đầy đủ và phát huy tinh thần trách nhiệm của thành viên vào hoạt động; chưa mở rộng được các hoạt động; chưa huy động được vốn của thành viên cũng như chưa thực hiện tốt tự kiểm tra, giám sát hợp tác xã.

II. Định hướng chung về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp

Phát triển hợp tác xã nông nghiệp phải bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, dân chủ, cùng có lợi, phù hợp với điều kiện đặc thù sản xuất nông nghiệp của địa phương, tuân theo các quy luật của kinh tế thị trường, xuất phát từ nhu cầu thực tiễn, phát huy lợi thế các sản phẩm đặc trưng có lợi thế cạnh tranh cao...

III. Mục tiêu tổng quát

Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động, năng lực sản xuất, sức cạnh tranh và khả năng thích nghi trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế, cách mạng công nghiệp 4.0 và biến đổi khí hậu; Tăng cường vai trò nòng cốt trong hoạt động tạo việc làm việc làm, tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và bảo đảm an sinh xã hội.

IV. Một số mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất các cây trồng, vật nuôi có tiềm năng, thế mạnh của địa phương gắn với việc sản xuất tập trung, có năng suất, chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của thị trường.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động tích cực, có hiệu quả và thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà nước, thành viên, người lao động theo quy định hiện hành.

- Khuyến khích thành lập các hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và tạo điều kiện, hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp phát triển.

- Tiếp tục nâng tỉ lệ cán bộ quản lý hợp tác xã đạt trình độ sơ cấp trở lên đạt 100%.

V. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp năm 2023

- Tuyên truyền, vận động các hợp tác xã hoạt động theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012. Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ hợp tác xã, thành viên hợp tác xã.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã: Rà soát tình hình hoạt động của các hợp tác xã; thu hút, kết nạp thêm thành viên; tăng vốn góp của thành viên vào hợp tác xã; tăng cường năng lực tổ chức, điều hành, hoạt động, kinh doanh cho các hợp tác xã; các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; xúc tiến thương mại; từng bước mở rộng quy mô hoạt động của các hợp tác xã; có kế hoạch, biện pháp cụ thể giải thể các hợp tác xã đã ngừng hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; chỉ đạo bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về kinh tế tập thể, hợp tác xã để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về hợp tác xã.

- Huy động các nguồn lực của ngành, địa phương tham gia hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Chinh